(3) Ephés. 4, 15.

peine chargés des responsabilités du pouvoir, les « enragés » de la veille se retranchent dans les donjons du rempart le plus solide, et voilà qui ferme le cycle, non sans une certaine ironie.

Bien qu'il évite les parti-pris, le saint n'est jamais un équilibriste qui s'alimente de quelque contemplation, se livre à quelque action et se permet de temps à autre un saut périlleux... par-dessus le filet rassurant du conservatisme. Il ne résout pas les antinomies entre l'Ancien et le Nouveau par des astuces diplomatiques ou dialectiques, mais — dans le Christ — il se place, en fait, *au-dessus* ou, si l'on préfère, *à l'intérieur* du problème, encore qu'il vive jour après jour sa dialectique paradoxale. Il nous apparaît toujours comme fort proche et en même temps fort lointain, homme parmi les hommes, et décidément excessif en tout. Il vit dans le Nouveau Testament, dans la Nouvelle Alliance, mais non par abolition polémique de l'Ancien : il réalise bien plutôt la parole : « *legem non veni solvere, sed adimplere* » (4). C'est pourquoi nous trouvons, chez saint Paul, que la charité — le « commandement nouveau » (5) — est même appelée « accomplissement de la loi » (6). Le saint est véritablement un homme mais — dans le Christ — il est fils de Dieu, et dans la divinité qui le comble (7), il pénètre par la grâce au sein du mystère qu'est l'unité du Nouveau et de l'Ancien. Dieu, en effet, est plus « ancien » que tout être créé — Il est éternel —, mais il est également vrai qu'Il est le plus « jeune », car Il est immuable, et au-delà du temporel et du relatif corrupteurs. « *Ipsi peribunt. Tu autem permanebis : et omnes ut vestimentum veterascunt et velut amictum mutabis eos et mutabuntur : Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* » (8).

Le saint se rit de nos discussions baroques sur le conservatisme et le progrès, parce que l'amour dont il brûle est à la fois vivi-

(4) Math. 5, 17 : « je suis venu non pour abolir mais pour accomplir. »

(5) Jean 23, 34.

(6) Rom. 13, 10.

(7) Ephés. 3, 19.

(8) Ps. 102, 27 : « Ils périront mais tu subsisteras ; ils s'useront tous comme un vêtement. Tu les changeras comme un habit et ils seront changés. Mais toi, tu restes le même et tes années ne finiront point. »

fiant et consumant, est à la fois liberté et esclavage, tendance et possession, esprit qui s'exprime dans la lettre, alpha et oméga, principe et fin. C'est Dieu Lui-même et Dieu est amour (9). Le saint vit la filiation divine en toute actualité et, par conséquent, il est un « éternel enfant », il est le sérieux absolu et il inspire une joie sans limite : il vit *dans* la loi, avec la plus grande désinvolture et jamais *sous* la loi, comme il arrive aux esclaves. « *Spirituales viri non sunt sub lege : quia per caritatem quem Spiritus infundit cordibus eorum, voluntarie id quod legis est, implent* » (10). C'est pour cette raison qu'il sait être adulte dans une foi qui découvre l'intime réalité de l'existence — individuelle, collective, cosmique —, et il connaît l'effort, le risque, la responsabilité personnelle, la souffrance du monde et la paix fondée sur la conscience que Dieu « opère sans arrêt » dans le temps (11). Seul le saint, lui qui est véritablement consacré, est le consécuteur du monde.